C Hoc quoque depravant Judæi, dicentes, de Zorobabel locutam esse prophetiam. Quibus nos e diverso dicimus, Zorobabel non in Bethlehem, sed in Babylonie natum esse. Tu vero Dei admirare gubernationem: quomodo ordinavit, a Magis quidem doceri Judæos, quod ipsum stella prædicaverit: a Judeis autem Magos, quod et prophetæ ipsum prænuntiaverint.

D Vers. 7. *Tunc Herodes — stellæ*. Quare hos clam vocavit? Quia suspectos habebat Judæos, nempe Christi cognatos: nec volebat, ut ipsi audirent, quæ interrogaturus aut præcepturus erat: ne forte intelligentes quod ei insidiaretur, servarent ipsum, tanquam proprium regem. Exakte autem perquisivit, sive didicit tempus stellæ, quando scilicet eis apparuerit, ut inde tempus Nativitatis Christi numeraret. Cogitavit enim, tunc procul dubio natum esse Christum, quando stella apparuerat.

²⁰ Joan. xviii, 36. ²¹ Rom. ix, 6. ²² Matth. xv, 24. ²³ Joan. I, 11.

Variæ lectiones et notæ.

(40) *Δι*, omittit A.

(41) *Post μή*, rursus habet γάρ A.

(42) Ἐγενέθη A.

(43) Ἐποίμανε τούτους A.

Vers. 8. *Et missis illis — adorem eum* Vide do-
lum Herodis, et considera ejus insipientiam. Si
enim vere adoratus erat, quare hoc clanculo
præcipiebat? Si vero ipsum occidere parabat, quo-
modo intelligebat, ex secreto præcepto hos
in doli suspicionem adducendos? Primum autem
de stella diligenter perquisivit, et tunc præcepit
ut, si ei non manifestarent eum, de quo sibi renun-
tiari præcipiebat cognito tempore stellæ, paratas
insidias exercere posset. Sed, o Herodes, qui
contra Deum pugnam suscipis, redi, quæso, ad
te ipsum. Quomodo occidere paras immortalem(d)?
Quomodo non intelligis, quod, quem propheta
olim annuntiaverunt, stellaque significavit, et
Magia adorandum inducti sunt, huic te superstitem
esse (e) omnino sit impossibile?

Vers. 9. *Quicum audissent — erat puer.* Postquam
jam locum didicerant, quare rursum ipsis stella
apparuit? Ut puerum demonstraret. Quomodo
enim aliter eum agnoverissent in tugurio natum,
nec cubile splendidum habentem? Ob hoc igitur
veniens stetit supra locum in quo erat puer, divi-
num ostendens esse partum.

Vers. 10. *Visa autem stella — valde.* Gavisi
sunt, utpote reperto duce, nequaquam fallaci.
Ex hoc enim certam habuerunt fiduciam, quod
quæsitus invenirent.

Vers. 11. *Et ingressi — Matre ejus.* Domum hic
tugurium vocal, quod Lucas diversorum dixit³³.
Domus nempe erat, quod utcunque inhabitaretur;
diversorum autem, tanquam sedes ac mansio in-
gredientium. Diversorum enim dicimus, etiam ip-
sum tentorium. Cum enim concurrisse in civi-
tatem Bethleem omnes qui a David descendebant,
causa census quem Caesar fieri jussérat, prout scri-
psit Lucas³⁴, non invenerunt, qui cum Virgine
erant domum liberam ad hospitandum, ideo ad
diversorum quoddam declinaverunt, in quo præ-
sepe erat jumentorum. Statim autem peperit Virgo
Christum: et quia alias locus non erat in diverso-
rio, involutum fasciis infantem, reclinavit in præ-
sepe, iuxta Lucam³⁵.